<sup>3</sup>Banyak faktor yang menyebabkan terjadinya *radha'ah* tersebut, baik dari faktor sosial budaya maupun dari faktor dari dalam diri ibu itu sendiri.

<sup>4</sup>Abu Qosim al-Husain bin Muhammad bin al-Mufadhal, *Mu'jam Mufradat al-Fadz al-Qur'an*, (Beirut: Dar al-Kutb al-Ilmiyah, 2004M/1425H), h. 222, Lihat juga Q.S: al-Baqoroh: 233.

<sup>5</sup> *Ibid*.

<sup>6</sup> *Ibid*

<sup>7</sup>Lebih lanjut tentang persusuan lihat Sayyid Sabiq, *Fiqh al-Sunnah*, (Dar al-Fath lil I'lami al-Araby, 2011M/1432H), h. 296-315

<sup>8</sup>Lihat Wahbah al-Zuhaili, *Fiqh al-Islami wa adillatuhu*, (Damaskus: dar al-fikr, 2007/1428 ), Juz X, h. 45

<sup>9</sup>“Ibu-ibumu yang menyusui kamu, dan saudara perempuan sepersusuan”, Departemen Agama, *Al-Qur'an dan Terjemahannya* (Bandung; Sinar Baru Algensindo, 2007), h. 157

<sup>10</sup>al-Bukhari, *Shahih al-bukhari*, (Indonesia: Mktabah Dahlan, 1992), no 2645, Muslim, *Shahih Muslim*, (Indonesia, Maktabah dahlan, 1992), no.1447

<sup>11</sup> *ibid*,

<sup>12</sup> Sayyid Sabiq, *Fiqh Sunnah*, (Dar Fath lil I'lami: al-Araby), Terjemahan Abdurrohman dan Masruhin, *Fiqh Sunnah*, (Cakrawala Publisng: Jakarta), 2011M/1432H, h. 297, lihat juga al-Badai'I, (2/4), al Mughni (571/6), al-Muhalla (2/10), Jami' Ahkam al-Nisa' (47/3).

<sup>13</sup>Imam Muslim, *Shahih Muslim*, (Maktabah: Kairo), Jilid.II, h. 1072 no. 20, dalam *ar-radaah, bab fi al-mashshah awmashshatani: La tuharrimul mashohatu wal mashotaaniy*, Lihat juga Imam Abi daud, *Sunan Abi Daud* (Maktabah: Kairo), Jilid II, h.